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Sabiedriskās kārtības 
dienests atgādina, ka  

11. novembrī un  
18. novembrī pie mājām 
jāizliek Latvijas karogs, 

un aicina iecavniekus 
pirms valsts svētkiem 

sakopt savus īpašumus 
un to apkārtni. 

Anta Kļaveniece

7.lpp.

4.lpp.

Krišjānis 
Tepfers un 

viņa dēli: 
Verners (no 

kreisās), 
Jānis 

(ģimenē 
saukts par 

Eiženu),
 Ilmārs un 
Herberts. 

Kardioloģijas rezidente Baiba Luriņa, veicot mērījumus, skaidroja to 
rezultātus un ieteica, kuros gadījumos nepieciešams vērsties pie 

ģimenes ārsta, lai saņemtu nosūtījumu uz padziļinātu izmeklējumu.

11. novembrī Iecavas parkā 
tiks atklāta piemiņas plāksne 
pieciem Lāčplēša kara ordeņa 
kavalieriem, kas dzimuši Iecavas 
novadā. Viņu vidū ir Verners 

Tepfers (1893-1958) - Latvijas 
armijas ģenerālis - un viņa brālis 
kapteinis Herberts Tepfers 
(1892-1966). 

Atmiņās par savu tēvu labprāt 
dalījās Vernera Tepfera jaunākā 
meita Aldona Tepfere. Vecākā meita 

Barbara (ģimenē saukta par Baibu) 
joprojām dzīvo Zviedrijā, kurp ģime-
ne devās bēgļu gaitās 1944. gadā, 
vidējā meita Jana dzīvo Norvēģijā, 
bet Aldona 1958. gadā atgriezās 
dzimtenē un dzīvo Rīgā. 

Kardiologi iesaka mērījumus veikt regulāri
Beata Logina

Paaugstināts asinsspiediens ir 
viens no svarīgākajiem sirds un 
asinsvadu slimību riska faktoriem. 
To kardioloģijas speciālisti 
atgādināja arī seminārā, kas 
sestdien, 4. novembrī, notika 
Iecavas Mūzikas un mākslas 
skolas koncertzālē.

Iecavas novada dome sadarbī-
bā ar pacientu biedrību «ParSirdi.lv»  
aicināja iecavniekus bez maksas no-
klausīties izglītojošu lekciju par sirds 
veselību, kā arī veikt asinsspiediena 
un pulsa mērījumus. 

Pasākumu apmeklēja galveno-
kārt pensijas vecuma cilvēki. Lai gan 
pašvaldība bija norīkojusi transpor-
tu ciemu iedzīvotāju nokļūšanai uz 
semināru un atpakaļ, bezmaksas 
busiņa pakalpojumu izmantoja tikai 

Dzimtas likteni ietekmējuši vēsturiski notikumi 

viena kundze no Zorģiem. Pakonsul-
tēties ar kardiologiem atnāca arī daži 
seniori, kas tajā laikā bija ieradušies 
uz citu pasākumu dienas centrā  
«Iecavnīca» - ēkas pirmajā stāvā.

Lielu daļu infarktu un insultu va-
rētu novērst, ja cilvēki laikus dotos pie 
ārsta, ievērotu veselīgu dzīvesveidu, 
regulāri pārbaudītu asinsspiedienu 
un citus rādītājus, ieklausītos ārstu 
ieteikumos un apzinīgi lietotu medi-
kamentus, ja tas nepieciešams, pauž 
kardiologs Vilnis Dzērve. Hipertensi-
jas jeb paaugstināta asinsspiediena 
gadījumā tieši medikamentu lietoša-
na apvienojumā ar veselīgu dzīvesvei-
du uzlabo dzīves kvalitāti un pagari-
na mūžu. Speciālists īpaši akcentēja 
smēķēšanas kaitīgumu. Savukārt 
lekcijas klausītāji vairāk jautāja par 
holesterīnu, uzturu un pieļaujamo al-
kohola daudzumu.
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Jau piekto gadu pēc kārtas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
«Dartija» grupā «Pie Ķūķa» tiek 
rīkots tautasdziesmu pasākums 
par godu Krišjānim Baronam, 
informē audzinātājas Inese 
Lapkovska, Inese Čudare un 
logopēde Ilze Arāja.

Katru gadu oktobra beigās bērni 
tiek iepazīstināti ar tautasdziesmu 
bagātību Dainu skapi, tiek lasīti in-
teresanti fakti no grāmatas par mazā 
Krišjāņa bērnību. Šogad, tautas-
dziesmas skaitot, bērni uzkāpa uz 
«akmeņa». Noskaitot tautasdziesmu, 
tika sasieti dzijas dzīpariņi, lai vēlāk 
izmērītu, kurš bērns noskaitījis vai-
rāk. Kopā noskaitījām un tautas-
dziesmu kamolītī satinām 69 tautas-
dziesmas. Visa mācību gada garumā 
atbilstoši katrai tēmai bērni mācās 
tautasdziesmas. 

Šoreiz iztiek bez sporta tērpa

«Dartijas» audzēkņi, vecāki, pe-
dagogi un darbinieki aktīvi iesaistī-
jās starptautiskajā pasākumā Glo-
bālā rīcības nedēļa, kas norisinājās 
no 30. oktobra līdz 3. novembrim, 
informē iestādes vadītāja vietniece 
Aija Krūmiņa. 

«Dartija» kā ekoskola savas akti-
vitātes veic jau septīto gadu. Ekolo-
ģiskās domas veidošana ir jāsāk jau 
mazotnē, jo, veidojot pozitīvu attiek-
smi pret vidi, sev tuvāko apkārtni, 
tiek attīstīta izpratne par globāliem 
jautājumiem tālākā nākotnē. Un rū-
pēm par dabas saudzēšanu ir jākļūst 
par ieradumu.

Globālās rīcības nedēļā zīmējām, 
līmējām, šuvām, pētījām, aicinājām 
un uzrunājām visu sabiedrību. Zib- 
akcijā «Ko dari tu?» balsojot tika no-
teikts, kura no trim globālajām prob-
lēmām – klimata pārmaiņas, izšķēr-

dīgs patēriņš, dabas vērtību izzušana 
-  ar aktīvu rīcību tiks risināta savā 
novadā. Visvairāk balsu saņēma pla-
kāts par izšķērdīga patēriņa tēmu. 
Iecavas novada domē balsojušie vis-
vairāk norūpējušies par dabas vēr-
tību izzušanu – Iecavas vēsturisko 
parku. 

Uz liela papīra ekopadomes  
audzēkņi apvilka un izkrāsoja uz-
rakstu «Globālā rīcības diena». Kat-
ram burtam pretī dalībnieki uzraks-
tīja darbības vārdus, kas atspoguļoja 
viņu attieksmi un aktīvo darbību vi-
des problēmu risināšanā. 

Bērni kopīgi ar audzinātājām 
sagatavoja kārbiņas vai maisiņus, 
kuros ieslēpa trīs pupiņas. Tās tika 
dāvātas iedzīvotājiem, lai pievērstu 
uzmanību klimata pārmaiņu novēr-
šanai un aicinātu ēst vietējo, sezo-
nālo. Audzēkņi kopā ar skolotājām 
devās zibakcijas gājienā, apmeklējot 
Iecavas novada domi, aptieku, veika-
lus un citas sabiedriskas vietas. 

Sadarbībā ar biedrību «RaDam» 
un modes namu «Tēma» tika sagata-
votas auduma maisiņu piegrieztnes, 
kuras bija pieejamas visiem pirms-
skolas iestādes apmeklētājiem, lai 
savām rokām sašūtu auduma maisi-
ņu un iepērkoties varētu to izmantot, 
nelietojot polietilēna maisiņus.

Rīcības dienu mērķis ir pievērst 
skolēnu un plašākas sabiedrības uz-
manību jautājumiem par videi drau-
dzīgu dzīvesveidu. 

Rīcības dienu noslēgumā notiek 
konkurss skolām, kurā gan ar inter-
neta balsojumu, gan žūrijas vērtēju-
mu tiek izvēlēti labākie akciju rīko-
tāji. Stāsti, video un attēli publicēti 
Vides izglītības fonda tīmekļvietnē 
un sociālajos tīklos - http://www.vi-
desfonds.lv, https://www.facebook.
com/videsfonds/

Ekoskolu programmā piedalās 
vairāk nekā 200 izglītības iestāžu, to-
starp pirmsskolas izglītības iestādes, 
skolas un augstskolas. 

Sporta skolotāji un treneri no 
12 Zemgales reģiona pašvaldībām 
reizi gadā tiekas neformālās 
izglītības pasākumā, kur pilnveido 
savas zināšanas un dalās pieredzē. 
3. novembrī tradicionālais gada 
noslēguma seminārs notika Iecavā.

Pasākuma norises vieta ik gadu 
tiek mainīta, iesaistītās pašvaldī-
bas to rīko pēc kārtas. Šogad bija 
pienākusi Bauskas novada kārta, 
bet, tā kā baušķenieki pašlaik veic 
apjomīgus infrastruktūras attīstī-
bas darbus, Iecava bija atsaukusies 
kaimiņu lūgumam uzņemt sporta 
speciālistus pie sevis. Vispirms Ieca-
vas Mūzikas mākslas skolā noritēja 
izglītojošas lekcijas, kuru dalībnieki 
saņēma sertifikātus. Pēc tam viesu 
namā «Dārta» tika sveikti gada labā-
kie sporta speciālisti.

Pie Zemgales sporta skolotājiem 
bija aicināts Rūdīšanās skolas iz-
veidotājs Māris Žunda, kurš stāstī-
ja, cik nozīmīga ir spēja pielāgoties 
pēkšņām izmaiņām vidē. Ne tikai 
sportistiem, bet ikvienam cilvēkam 
noder zināšanas, kā ātrāk un efektī-
vāk reaģēt uz to, ka iekšējā vai ārējā 
vide mainās. Rūdīšanās speciālists 
aicināja koncentrēties uz pareizu el-
pošanu, lai iegūtu kontroli pār savu 
ķermeni, prātu un visas fizioloģiskās 
sistēmas strādātu efektīvi.

Mūsdienās tiek kultivēta «tun-
tulēšanās» kultūra, ķermenis vairs 
nejūt ziemas un vasaras atšķirību, 
uzsvēra M. Žunda. Mūsu sabiedrība 
kopumā ir pārāk dziļi iegājusi kom-
forta zonā; mums pašiem sevi jāspiež 
no tās ārā. Izaugsmes treneris atgā-
dināja, ka  agrāk vai vēlāk ikvienam 
jāsastopas ar problēmjautājumu par 
rīcības motivāciju, jo tā klibo ne tikai 

audzēkņiem, bet arī pieaugušajiem. 
Lektors mudināja pedagogus domāt, 
kā iegūtās zināšanas pielietot savā 
darbā, integrējot mācību un audzi-
nāšanas procesā, eksperimentēt un 
atrast savas metodes, kā strādāt ar 
jauniešiem.

Noderīgus padomus sporta noza-
res speciālistiem deva arī dziednieks 
Normunds Roženšteins, kurš specia-
lizējies garīgās un fiziskās veselības 
stiprināšanā un interesentiem skaid-
ro mākslu mīlēt sevi un būt mīlētam. 
Savukārt ekonomikas zinātņu dokto-
re Ieva Kalve stāstīja par efektīvu un 
mūsdienīgu vadības darba organizā-
ciju.

«Mani ļoti uzrunāja Ievas Kal-
ves saistošā prezentācija,» atzina  
Iecavas vidusskolas sporta skolotāja 
Īrisa Korčagina. «Ekonomikas dok-
tore tēlaini raksturoja vadītājus un 
padotos, izmantojot līdzību ar dzīv-
niekiem. Daudzie piemēri no dzīves 
atviegloja tēmas uztveri. Interesants 
bija arī dziednieka stāstītais par to, 

kā veidot saskarsmi starp priekšnie-
ku un padoto, kā reaģēt uz sacīto un 
panākt sev vēlamo rezultātu. Tādas 
zināšanas man noderēs, vadot me-
todisko komisiju skolā, kā arī sadar-
bībā ar dažādiem cilvēkiem gan kā 
sporta skolotājai, gan klases audzi-
nātājai. Patika arī tas, ka šoreiz nebi-
ja jāģērbjas sporta tērpā un jāvingro. 
Reizēm gribas kaut ko sirdij, lai nav 
tikai tiešais darbs, darbs un darbs.»

Ī. Korčagina bija viena no šī gada 
laureātiem, kas saņēma atzinību 
par aktīvu līdzdalību sacensību or-
ganizēšanā un tiesāšanā, un to šo-
gad bijis tiešām daudz. Skolotāja 
arī darbojas veterānu sportā. «Man 
patīk tiesāt, īpaši republikas līmeņa 
sacensības. Pārsvarā darām to kopā 
ar sporta skolas metodiķi Māri. Jau-
ki,  ka vidusskolai izveidojusies laba 
sadarbība ar sporta skolu. Atceros, 
ka pirms 20 gadiem tā nebija. Tagad 
bērni paši un viņu vecāki vairāk inte-
resējas par iespējām nodarboties ar 
sportu,» novērojusi skolotāja. 

Beata Logina

Ekoskolu Rīcības dienu 
aktivitātes notika arī Dzimtmisas 
pamatskolā, informē skolotāja 
Iveta Salgrāve. 

Otrdien fizioterapeite Aija Kur-
zemniece vadīja nodarbības, kurās 
atklāja pareizas stājas nepiecieša-
mību un mācīja skolēniem veidot 
un stiprināt stāju, izmantojot vin-
grošanu. Trešdien skolēni gatavoja 
dārzeņu un augļu salātus, bet pēc 
stundām notika salātu degustācija. 

Ceturtdien skolēnu grupa vie-
sojās Ziemeļu bibliotēkā un kopā ar 
senioru grupu izgaršoja tradicionā-
los latviešu ēdienus – auzu pārslu 
skābo ķīseli, miežu putru, medu, 
piena produktus, pie kam jāēd bija 
katram ar savu koka karoti. Bib-
liotekāre Dzintra Maračkovska bija 
sagatavojusi uzdevumus, kas mei-
tenēm bija jāpaveic pirms maltītes, 
piemēram, jāsamaļ kafija ar roku 
maļamajās dzirnaviņās, no krējuma 
jāsakuļ sviests, jāpļauj ar sirpi nezā-
les. Ieturot vēlās brokastis, sarunas 
vijās ap ēdienu, notika apmainīša-
nās ar receptēm, meitenes ar inte-
resi klausījās tikšanās dalībnieču 
pieredzes stāstus par to, kas un 
kā celts galdā iepriekšējā gadsimta 
vidū. Šī pieredze apliecina, ka vis-
labākais un atbilstošākais katram 
no mums ir pašu mājās gatavots 
ēdiens, kuru katra saimniece gatavo 
ar īpašu enerģētiku un mīlestību. 

Nedēļas noslēgums izskanēja 
nu jau tradicionālās ekonakts akti-
vitātēs. Radošo darbnīcu laikā tika 
veidoti vairāki informējoši plakāti, 
apsveikumi un dekori no tā, ko pa-
rasti uztveram kā atkritumus, tas ir, 
no korķiem, sausiem augiem, plast-
masas. Darbnīcas vadīja direktore 
Jana Arāja un floriste Vineta Lam-
berte. Par to, ka ekonakts aktivitā-
tes ir svarīgs un pozitīvs pasākums, 
liecina arī absolventu piedalīšanās. 
Par ēdināšanu rūpējās skolas absol-
vents Māris Retiķis, bet launagu un 
kopīgu pīrāgu cepšanu organizēja 
Irēna Dubrovska. 

Skolu ziņas : : :
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Novada domē 

Pieminēsim brīvības cīnītājus

Kāds bijis OKTOBRIS : : :
Iepriekšējā mēnesī Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrē-

tas divas laulības, informē domes kancelejas pārzine Tamāra Šmite. 
Oktobrī izniegtas 10 miršanas apliecības un sešas dzimšanas apliecī-
bas. Iecavnieku ģimenes kuplinājušas piecas meitenītes un viens pui-
sītis. Jaundzimušajiem doti šādi vārdi: Stefānija, Annija, Nikola Keita, 
Paula, Jasmīna un Gustavs. 

Kārtējā Finanšu komitejas 
sēde notika 31. oktobrī. 
Sēdē nepiedalījās deputāts 
Juris Ludriķis.

Vēlas palielināt 
naudas balvu 
jaundzimušajiem 
iecavniekiem
Izglītības, kultūras un sporta ko-

mitejas priekšsēdētājs Juris Krievs 
rosinājis no 100 uz 150 eiro palieli-
nāt naudas balvu jaundzimušajiem 
iecavniekiem.

2015. gadā pēc toreizējā priekš-
sēdētāja Jāņa Pelša ierosināju-
ma balva tika palielināta no 75 uz  
100 eiro, pēc tam balvas apmērs nav 
pārskatīts. Naudas balvu pasniedz 
vienam no vecākiem bērna dzimša-
nas reģistrācijas dienā, ja viens vai 
abi vecāki deklarēti Iecavas novadā. 
Komiteja atbalstīja priekšlikumu 
veikt izmaiņas nolikumā «Par Iecavas 
novada naudas balvu», gala lēmumu 
deputāti pieņems domes sēdē.

Lemj par sporta nama iegādi
29. septembrī notika sporta un 

atpūtas kooperatīvās sabiedrības 
(SAKS) «Dartija» biedru kopsapul-
ce, kurā vienbalsīgi nolemts pilnva-
rot apvienības valdi veikt pārrunas 
ar Iecavas novada domi par sporta 
nama ēkas un tai piesaistītās zemes 
atsavināšanu. 6. oktobrī saņemts  
SAKS «Dartija» valdes priekšsēdētā-
ja Gunta Pakalna piedāvājums paš-
valdībai iegādāties sporta nama ēku 
Grāfa laukumā 7 ar tam piesaistīta-
jiem zemes gabaliem 1,02 un 0,0617 
hektāru platībā.

Sporta nams celts 1978. gadā.  
«Uzskatu, ka ēka ir jāsaglabā, jo vēl 
joprojām pilda funkciju, kādai tā cel-
ta. Liels pluss ir skatītāju vietas, kas 
pēdējā laikā celtajās sporta būvēs 
līdzekļu taupīšanas nolūkos netiek 
būvētas,» savu viedokli par ēkas nā-
kotni pauda G. Pakalns.

Celtnei nepieciešams veikt ievē-
rojamus remontdarbus: tā jāpieslēdz 
vienotai apkures sistēmai, jāmaina 
iekšējās komunikācijas, jāveic fasā-
des un iekštelpu remonts.

Iespējamā darījuma summa ir 
atkarīga no īpašuma novērtējuma, 
kas būs jāpasūta pircējam. Komiteja 
atbalstīja sporta nama iegādi, jo tā-
dējādi būtu iespējams sakārtot paš-
valdības sporta bāzi. Gala lēmumu 
deputāti pieņems domes sēdē.

Plāno uzsākt 
pašvaldības autoceļu un 
ielu inventarizāciju
Pēdējā pašvaldības autoceļu in-

ventarizācija un vērtības noteikšana 
bijusi 2006. gadā. Pašvaldības ielu 
inventarizācija un vērtības noteikša-
na nav veikta vispār. Lai pilnveido-
tu grāmatvedības uzskaites darbu, 
2018. gadā jāveic pašvaldības auto-
ceļu un ielu inventarizācija un vērtī-

bas noteikšana, kā to paredz Minis-
tru kabineta noteikumi.

Lai pilnveidotu autoceļu un ielu 
uzturēšanai nepieciešamo līdzekļu 
plānošanu, padarīto darbu, iztērēto 
materiālu un līdzekļu uzskaiti, būtu 
lietderīgi ieviest e-ceļu pārvaldības 
tiešsaistes sistēmu, kurā redzams 
ceļu un ielu izvietojums, segumu vei-
di, mākslīgās būves, inženierbūves, 
satiksmes organizācijas tehniskie 
līdzekli, ceļu piketāža un citi rādītā-
ji. Inventarizācijas ietvaros plānots 
veikt arī autotransporta kustības in-
tensitātes mērījumus uz pašvaldības 
autoceļiem un ielām. Visus iepriekš-
minētos darbus iespējams īstenot 10-
12 mēnešu laikā, kopējās izmaksas 
var sastādīt 22 līdz 25 tūkstošus eiro.
Lai noskaidrotu pakalpojuma cenu 
un izvēlētos darbu veikšanai atbil-
stošāko pretendentu, nepieciešams 
veikt iepirkumu. Finanšu komitejas 
deputāti atbalstīja ieceri šogad iz-
sludināt iepirkumu par pašvaldības 
autoceļu un ielu inventarizāciju un 
vērtības noteikšanu, kā arī nākamā 
gada budžetā paredzēt līdzekļus šo 
darbu veikšanai. Gala lēmumu de-
putāti pieņems domes sēdē.

Vidusskolā vēlas veikt 
uzlabojumus ēdināšanā
Iecavas vidusskola vēlas pieņemt 

darbā vēl vienu pavāra palīgu, lai 
īstenotu programmu «Piens un aug-
ļi skolai» un kvalitatīvi nodrošinātu 
savlaicīgu pusdienu pasniegšanu. 
Ēdināšanas bloka ierobežotās kapa-
citātes dēļ pagaidām pusdienas tiek 
pasniegtas piecos starpbrīžos, kas 
seko viens otram, tādēļ personāls ir 
pārāk noslogots. Lai sakārtotu ēdinā-
šanas sistēmu skolā, Iecavas vidus-
skolas ēdamzāles pārbūve ir iekļauta 
pašvaldības nākamā gada prioritāro 
investīciju projektu sarakstā.

No šī mācību gada programmas 
«Augļi skolai» un «Skolas piens» ir 
apvienotas. Iepriekšējos gados prog-
rammas ietvaros ar piena produk-
tiem tika nodrošināti 1.–4. klases 
audzēkņi, bet ar augļiem un dārze- 
ņiem – 5. līdz 9. klases skolēni. No šī 
mācību gada abu veidu produktus 
bez maksas saņems bērni un jaunie-
ši, kas mācās no 1. līdz 9. klasei.

Komiteja atbalstīja priekšlikumu 
par papildu pavāra palīga pieņemša-
nu darbā, galīgais lēmums tiks pie-
ņemts domes sēdē.

Stadionā nepieciešams 
uzstādīt slēgtu noliktavu
Noslēgumam tuvojas Iecavas sta-

diona 3. kārtas būvniecība, vēl notiek 
teritorijas labiekārtošana. Futbola 
laukuma sintētiskā seguma ieklāša-
nu finansēja Latvijas Futbola fede-
rācija. Vienošanās, ko novada dome 
noslēgusi ar federāciju, paredz, ka 
futbola laukuma atrašanās vietā ir 
jānodrošina slēgta noliktava, kur no-
vietot materiālus un tehniku seguma 
kopšanai.

Stadiona pārvaldnieks Valdis 

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šusts skaidroja, ka vēlas iegādā-
ties divus slēgtus konteinerus par  
2990 eiro. Vienu konteineru mate-
riāliem, otrā - futbolisti varētu turēt 
inventāru, kas nepieciešams treniņu 
procesam. Komiteja atbalstīja divu 
saliekamo konteineru iegādi.

Mūzikas skola 
iegādāsies aparatūru 
koncertu apskaņošanai
Iecavas Mūzikas un mākslas 

skola vēlas iegādāties akustisko sis-
tēmu – divas skandas un pulti -, lai 
varētu apskaņot koncertus, kuros 
spēlē dažādus mūzikas instrumen-
tus reizē. Līdz šim šāda veida kon-
certu apskaņošana tika iepirkta kā 
ārpakalpojums. Akustiskās sistēmas 
iegādei skola plāno tērēt 3400 eiro, 
kas bija plānoti mūzikas instrumen-
tu iegādei, taču ir ietaupīti. Finanšu 
komiteja atbalstīja šādu ieceri. 

Izmaiņas 
domes 

sēžu plānā 
Kārtējā 

Iecavas novada domes 
sēde notiks ceturtdien, 

16. novembrī, plkst. 8.30, 
bet Attīstības komitejas 

sēde - trešdien, 
15. novembrī, plkst. 8.00.

Iecavu poš valsts svētkiem

Šonedēļ Iecavā izvieto 
dekorācijas par godu 
Lāčplēša dienai 11. novembrī un 
Latvijas Republikas neatkarības 
proklamēšanas dienai 
18. novembrī. 

Šogad pirmo reizi apgaismes 
stabus Rīgas ielā un Skolas ielā rotā 
dekori Latvijas valsts karoga krāsās.

Pašvaldības dārzkopības spe-
ciāliste Sarmīte Avota informē, ka, 
tāpat kā pērn, svētkiem par godu 
tiks uzstādīts dekors Iecavas cen-
trā. Svētkiem atbilstoši noformēts 
būs arī Brīvības piemineklis parkā.

Ziemassvētku rotājumus pie Rī-
gas ielas apgaismes stabiem sāks 
izvietot novembra beigās, kad de-
montēs valsts svētku noformēju-
mu. Dekorus uzstāda un noņem  
SIA «Kvēle» darbinieki. 

Lāčplēša dienā, 11. novembrī, 
pieminot Latvijas Brīvības 
cīņās kritušos, aicinām ikvienu 
iedzīvotāju aizdegt sveci 
Iecavas parkā. 

Lai pasargātu Brīvības pieminek-
ļa pamatni no bojājumiem, šogad  
iedzīvotāji aicināti aizdegtās svecītes 
novietot nevis pieminekļa pakājē, kā 
to darījām citus gadus, bet uz tam 
īpaši sagatavotiem statīviem, kas 
būs novietoti pie pieminekļa. 

Šogad svecītes varēs nolikt arī 
pie stēlas, kas parkā uzstādīta par 

godu Lāčplēša kara ordeņa kavalie-
riem. 

Sagaidot Iecavas 525 gadu jubi-
lejas svinības un Latvijas simtgadi, 
šogad Brīvības piemineklis restau-
rēts – veikta pamatnes demontā-
ža un betonēšana, labotas granīta 
kāpnes, aizpildītas piemineklī radu-
šās plaisas un novērsti citi vizuālie 
defekti, kā arī pieminekļa virsma at-
tīrīta ar smilšu strūklu un tā pakāje 
atbrīvota no sveķiem, tādēļ aicinām 
iedzīvotājus cienīt paveikto un sau-
dzēt pieminekli. 

Administratīvā rajona 
tiesa atkārtoti pagarinājusi 
sprieduma sagatavošanas 

termiņu lietā, 
kas ierosināta, pamatojoties 

uz SIA «Bauskas Dzīve» 
pieteikumu par Iecavas 
novada domes rīcību, 

izdodot plašsaziņas līdzekli. 
«Bauskas Dzīve» pieprasījusi 

aizliegt trešo personu reklāmu 
publicēšanu pašvaldības 

laikrakstā un 
atlīdzināt zaudējumus. 

2. novembrī tiesa nolēmusi, ka 
spriedums tiks sastādīts un  
būs pieejams 23. novembrī.
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Tiekoties uzdāvinu Aldonas kun-
dzei jauno Iecavas kalendāru, un 
pirmais, ko viņa pamana, ir foto- 
grāfija ar koka tiltiņu Iecavas parkā. 
«Atceros, kā gājām staigāt gar upi. 
Bija saulaina, karsta diena, bet koki 
liecās pāri, sniedzot vēsu ēnu. Uz ze-
mes bija daudz sakritušu lapu. Šis 
plūstošais upes ūdens un vēsums, 
un trūdošo lapu smarža ir mīļākās 
atmiņas, ko atceros no savas bērnī-
bas. Toreiz biju vēl maza, man bija 
pieci gadiņi. Vēl atceros, ka man gar-
šoja pertusīns. Vecaistēvs jau bija 
miris, aptieka piederēja vecmammai, 
par provizori strādāja Uiskas kundze, 
un es kā bērns tur bieži vandījos ap-
kārt. Kad biju trimdā Zviedrijā, man 
bija sapnis saslimt, lai varētu dabūt 
garšīgās klepus zāles, taču pertusī-
na Zviedrijā nebija,» stāsta Aldonas 
kundze.

- Vai bērnība pagāja Iecavā?
- Ne gluži. Kad es piedzimu, mēs 

dzīvojām Rīgā. Antonijas ielā mums 
bija tāds liels septiņu istabu dzīvok-
lis. Kad ienāca krievi, lielie dzīvokļi 
bija jāpārtaisa par komunālajiem vai 
arī jāpāriet uz mazāku. Tad mēs pār-
vācāmies uz dzīvokli Mazajā Nomet-
ņu ielā 22-12. Adrese mums bērniem 
bija obligāti jāiemācās no galvas, lai 
zinātu, kur dzīvojam. Īpašums pie-
derēja mammas māsai, tāpēc tikām 
tur pie četristabu dzīvokļa. Tas bija 
labāk, nekā dzīvot ar kādu kopā. 

Vasarās kādu laiku dzīvojām 
Sidrabenes «Aučos», jo tur bija īstas 
lauku mājas ar govīm un zirgiem. 
(1930. gadā Verners Tepfers apprecē-
jās ar Latvijas pirmā prezidenta Jāņa 
Čakstes meitu Aldonu Paulu Karolīnu, 
un «Auči» ir J. Čakstes dzimtas mā-
jas - red.).  Māsas bija vecākas, viņas 
piedalījās siena sagatavošanā, vecā-
kā māsa arī mēslu vešanā. Vasaras 
otrajā pusē mamma iejūdza zirgu, 
un mēs visi braucām uz Iecavu pie 
omammiņas Marijas Tepfers (dzimu-
si Valters). 

- Vai atceraties, kā pametāt 
Latviju?

- 1944. gadā bija jāmūk no Lat-
vijas projām, jo vairs nebija nekādu 
ilūziju. Pa priekšu mamma ar mums, 
bērniem, jo tēvs vēl palika savas lie-
tas kārtot, vēlāk arī viņš. Braucām 
ar kaut kādu tvaikonīti no Rīgas os-
tas uz Ventspili. Ostā mūs pavadīja 
mūsu mīļā auklīte un mājsaimniece 
Zemīšu Anniņa, arī iecavniece. Mam-
ma viņu aizsūtīja mājās paēst, jo bija 
ilgi jāgaida, līdz kuģītis sāks kursēt. 
Kad kuģis atgāja no krasta, redzējām 
tikai viņas kleitu plīvojam uz tilta, bet 
atvadīties vairs nepaspējām. Auklīte 
bija kā mūsu ģimenes locekle, mēs, 
bērni, viņu mīlējām gandrīz vairāk 
nekā mammu. Uz viņu dusmojā-
mies, ja kādreiz atļāvās paņemt brīv-

1.lpp.

dienu. 
Nonākuši Ventspilī, dzīvojām 

vienās lauku mājās pie Vārves, gai-
dījām ziņu, kad pienāks laiva. Mums 
laimējās, mēs tikām pāri bez vētras, 
lai gan slikta dūša bija tik un tā. Man 
kā mazākajai mamma bija izkarojusi 
vietu pie borta, bet māsām bija jāsēž 
zvejas kuģīša kravas telpā. Sēdēja 
viens otram uz kājām un vēma aiz 
apkakles. 

Ģimenē uzaugām ar lielu mīles-
tību, ar to mums ļoti laimējās. Tagad 
esam jau vecas, bet vecāki mums  
iemācījuši tādu māsu mīlestību, ka, 
arī katra savā valstī esot, viena par 
otru rūpējamies. Kad satiekamies, 
tad varam smieties un zirgoties kā 
tādas padsmitnieces. Izpausmes 
nav mainījušās, mainījusies tikai tē- 
ma - nav vairs par puišiem, bet par 
slimībām. 

Vecāki bija ļoti jauki. Ar mums 
vairāk karoja un pie kārtības veda 
mamma. Tēvs bija ļoti labsirdīgs - to 
mēs mācējām aptīt ap pirkstu. Kad 
vajadzēja dabūt atļauju kaut kur 
doties, uz kādu ballīti vai kino, pa 
priekšu devāmies pie tēva, jo tad va-
rēja iet pie mammas un teikt, ka tēvs 
jau atļāva. Tēvs bija ļoti vispusīgs un 
gudrs, varēja palīdzēt mums visos 
priekšmetos - matemātikā, fizikā, la-
tīņu un franču valodā. 

Zviedrijā bija obligāta ticības mā-
cība. Kad man bija 12 vai 13 gadu, 
sadomāju, ka es aizdedzināšu tumšā 
istabā sveci un lasīšu Bībeli. Tad tēvs 
uzšķīra man Zālamana augsto dzies-
mu, un ar to bija beigas manai Bībe-
les lasīšanai, jo tik skaistu mīlestības 
dzeju lasīt ir daudz aizraujošāk. Tā 
tēvs ar vienkāršu paņēmienu izveda 
mani no pārmērības laukā. 

Tēvam ļoti patika vēsture, kul-
tūrvēsture, māksla. Zviedrijā, kaut 
arī tur sākumā naudas bija ļoti maz, 
un trim augošām meitenēm vajadzī-
bu bija daudz, tēvs pa kluso mēdza 
nopirkt kādu grāmatu. Kad mamma 
bārās, jo viņai bija svarīgi, lai gali sa-
iet kopā, tad tēvs mēdza atteikt «Ai, 
šo grāmatu nopirku jau sen, man tā 
darbā stāvēja.» Mamma jau saprata 
un atbalstīja viņa mīlestību pret grā-
matām. 

Arī Latvijā viņam bija fantastiski 
liela bibliotēka ar retām un labām 
grāmatām, bet tā kara laikā gāja 
bojā. Kad 1944. gadā fronte nāca 
atpakaļ, tēvs domāja, ka drošāk 
būs grāmatas pārvest uz laukiem, 
uz mammas ģimenes mājām Sidra-
benes «Aučos». Taču tieši tur kaujas 
gāja pāri - krievi gāja uz priekšu, tad 
vācieši krievus atsita. Kad tēvs turp 
aizbrauca, no grāmatām bija pali-
kušas pāri izpluinītas lapas. Intere-

Verners Tepfers ar sievu Aldonu Paulu Karolīnu un meitām (no krei-
sās) Aldonu, Barbaru un Janu.

santā veidā viena no grāmatām atra-
dās pēc kara. 50. gados no Beļģijas 
atrakstīja viens ārsts, kurš savulaik 
bijis kara ārsts vācu armijā. Viņš bija 
nonācis «Aučos», redzējis izpostītās 
grāmatas, šo to pašķirstījis un atra-
dis vienu nelielu grāmatiņu, ko paņē-
mis līdzi kā piemiņu. Tas bija Garlība 
Merķeļa «Latviešu» pirmizdevums ar 
tēva Ex Libris iekšā. Beļģu ārsts bija 
sameklējis tēva brāli Jāni, uzzinājis 
par tēvu, un grāmatu atsūtījis tēvam 
atpakaļ. Vēlāk tā nonāca pie māsas, 
savukārt māsa to nodeva Rīgas Vēs-
tures muzejam. 

- Kādas īpašības vai dzīves 
vērtības esat paņēmusi no saviem 
vecākiem?

- Es neesmu viņiem sekojusi. 
Par to mani sirdsapziņas vislielākie 
pārmetumi. Es neesmu tik laba, kā 
viņi. Man joprojām kauns atzīties sa-
vos grēkos, jo muļķīga bija mana at-
braukšana uz Latviju, sākumā vecā-
kiem par to neteicu. Tas bija viņiem 
liels trieciens, un sev to joprojām 
nevaru piedot. Viņi, būdami labi ve-
cāki, man gan to piedeva. Mamma ar 
pirmo tūristu grupu, kad vien varē-
ja, brauca šurp, jo mani uz Zviedriju 
nelaida. Te mamma varēja satikt arī 
savu brāli Ringoldu Čaksti un māsu 
Maigu Čaksti, kas bija izsūtīta. Man 
atļāva aizbraukt uz Zviedriju 80. ga-
dos, kad sākās perestroika.       

Man svarīgs ir godīgums. Mūs 
audzināja, ka jebkurš darbs ir cienī-
jams un tas jādara, cik labi vien vari. 
No tēva arī mīlestība uz grāmatām. 
Tikai mana grāmatu mīlestība ir hao-
tiska, tas vairāk attiecas uz lasīšanu, 
bet viņam bija sava sistēma - biblio-
tēka un mērķtiecīga grāmatu kolek-
cijas veidošana. Iemācījāmies mīlēt 
mākslu un mūziku.  Tikām mācītas, 
ka dzīvē pašam ir jācīnās par savu 
stāvokli, nevis jāpaļaujas un to, ka 
tavi vecāki ir slaveni cilvēki.  

- Kā izjutāt to, ka esat slavenu 
cilvēku atvase?

- Tas mani nedaudz spieda, jo 
man bija jāuzvedas atbilstoši ģime-
nes statusam. Mamma to vienmēr 
atgādināja. Man gribējās būt tādai, 
kāda esmu es pati, ar visām savām 
kļūdām. Lai mani nīst, bet tā ir mana 
kļūda, un es pati par to maksāju. Arī 
uzslavas gribas saņemt par to, ko esi 
izdarījis, nevis tāpēc, ka esi no tādas 
ģimenes. Man likās, ka es to izjūtu 
vairāk nekā māsas, jo katrs kā cil-
vēks esam citāds. No vienas puses, ir 
patīkami, ka ģimene ir slavena, bet, 
ja pats tik augstu nesniedz, esi šva-
kāks pulveris, tad… 

- Latvijā jūsu tēvs bija armijas 
ģenerālis.

- Jā, bet man liekas, ka armijā 
viņš nonāca apstākļu sakritības dēļ. 
Sākotnēji viņš Drēzdenē gribēja stu-
dēt mākslas vēsturi. Vecāki teica, ka 
tas nav dzīvei drošs pamats, pateica 

Padomju režīms bija īpaši nežēlīgs pret Latvijas armiju un tās 
virsniekiem. Daļa virsnieku tika apcietināti un nogalināti va-
saras nometnē Litenē (1941. gada 13. un 14. jūnijs), bet lie-

lākā daļa tika nosūtīti uz Maskavu, kur tos apcietināja un nosūtīja 
uz Sibīriju. Vernera brāļa Ilmāra mazdēls Jānis Tepfers stāsta, ka 
Latvijas armijas ģenerāli Verneru Tepferu no represijām izglābusi 
nejaušība. Čeka atbraukusi viņu arestēt brīdī, kad viņš no dzīvokļa 
Rīgā bijis izgājis, lai nopirktu cigaretes. Caur veikala logu Verners 
ieraudzījis piebraukušo mašīnu. Vēlāk, lai kā ģimenes locekļi cen-
tušies atrunāt no smēķēšanas, lai pasaudzētu veselību, V. Tepfers 
nav klausījis. Kā gan smēķēšana varot būt kaitīga veselībai, ja reiz 
tā izglābusi viņa dzīvību!

Dzimtas likteni ietekmējuši vēsturiski notikumi 
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100 novadnieki
Šajā rubrikā publicētā 
informācija apkopota
www.iecava.lv > Sabiedrība un 
veselība> Novadnieki.

VERNERS TEPFERS (1893. g.  
8. oktobris-1958. g. 22. novembris) 
dzimis Iecavas aptiekas provizora 
Krišjāņa Tepfera un Marijas Hermī-
nes (dzimušas Valteres) ģimenē. Sko-
las gaitas uzsācis Karlhofa privātskolā 
Jelgavā, pabeidzis Jelgavas ģimnāzi-
ju. 1916. gadā absolvējis Maskavas 
Universitātes Juridisko fakultāti. Pir-
mā pasaules kara laikā 1916. gada 
decembrī iesaukts Krievijas impērijas 
armijā. Dienējis 95. rezerves kājnie-
ku pulkā, bet no 18. jūlija latviešu 
strēlnieku rezerves kājnieku pulkā.  
1918. gada februārī Tērbatā, kur bija 
dislocēts pulks, atvaļināts no dienes-
ta, Vācijas okupācijas laikā līdz mar-
tam atradies vācu gūstā. Pēc atbrīvo-
šanas atgriezies dzimtajā Iecavā, kur 
no maija strādājis par pagasta rakst-
vedi, bet no septembra - par vācu 
valodas skolotāju Rīgā. 1918. gada  
20. decembrī kopā ar jaunāko brāli 
Jāni iestājies Latvijas Pagaidu val-
dības bruņotajos spēkos. Dienestā 
ieskaitīts kā leitnants Atsevišķajā stu-
dentu rotā. 1919. gada 13. februārī 
iecelts par Kara tiesas sekretāru, no  
15. līdz 27. februārim kā ierindas 
karavīrs piedalījies cīņās pret Sarka-
no armiju Atsevišķās studentu rotas 
sastāvā. 1919. gada jūnijā iecelts par 
Kara tiesas prokurora palīgu. No 8. līdz  
27. oktobrim Studentu rotas sastāvā 
cīnījies par Rīgu pret bermontiešiem. 
10. oktobrī, kad bermontiešu bruņu-
vilciens centās šķērsot Jauno dzelzs 
tiltu, zem stipras artilērijas uguns  
V. Tepfers izgriezis tiltu, tā neļaujot 
bruņuvilcienam tikt pāri Daugavai. 
Par to 1922. gadā apbalvots ar Lāčplē-
ša Kara ordeni. Iecelts par Kara tiesu 
pārvaldes priekšnieku un virspro-
kuroru. Pakāpeniski paaugstināts,  
1927. gadā par pulkvedi un 1937. ga- 
dā par ģenerāli. Bijis Kara muze-
ja padomes priekšsēdētājs (1934.- 
1940.), Latvju-zviedru un Latvju-itā-
ļu tuvināšanās biedrības priekšsē-
dētājs. 1939. gadā iecelts par Kara 
ministrijas Tieslietu dienesta priekš-
nieku. 1940. gada oktobrī atvaļināts. 
Vācu okupācijas laikā no 1941. līdz  
1944. gadam Pieminekļu valdes 
priekšnieks. No 1944. gada jūlija līdz 
1946. gadam Latvijas Centrālās Pa-
domes (LCP) priekšsēdētājs. Rakstījis 
periodikā par kara vēstures un militā-
riem jautājumiem. 

1944. gadā devies uz Zviedri-
ju, nogādājot lielāko daļu informā-
cijas, kuru LCP bija savākusi par 
stāvokli vāciešu okupētajā Latvijā. 
Sadarbojies ar ASV un Lielbritāni-
jas specdienestiem saistībā ar viņu 
interesi par situāciju Latvijā un pre-
tošanās kustības izveidošanu. Miris  
65 gadu vecumā Stokholmā. 

no interneta avotiem wiki-
pedia.org, bauskasbiblioteka.lv

Aldona Tepfere pieņemšanā pie Valsts prezidenta Valda Zatlera 
kopā ar meitu Lieni Frišenbrūderi un znotu Kārli Frišenbrūderu.

Sirsnīgs paldies par 
atsaucību materiāla tapšanā 

Aldonai Tepferei, 
Jānim Tepferam, 

Lienei Frišenbrūderei, 
Nikolasam Lenkhusenam un 

Julianam Rubulam!

SESTDIEN, 11. NOVEMBRĪ:
• plkst. 12.00 kultūras namā būs skatāma dokumentālā 
    spēlfilma «Ievainotais jātnieks» - par tēlnieku, 
    Brīvības pieminekļa autoru Kārli Zāli, kam 2018. gadā  
    atzīmēsim 130. jubileju;
• plkst. 14.00 Iecavas parkā notiks piemiņas plāksnes  

atklāšana; sporta un vēstures muzejā «Arhīvs» būs  
apskatāma Lāčplēša dienai veltīta ekspozīcija; Mūzikas un 
mākslas skolas telpās varēs piedalīties radošajās darbnīcās 
(lukturīšu veidošana, līdzi ņemot savu stikla burciņu,  
Latvijas karoga piespraudīšu veidošana); pie «Arhīva»  
paredzēta ieroču apskate, šaušana ar peintbola ieročiem, 
braukšana militārajā transportā, kareivju virtuve ar siltu 
zupu un tēju.

• plkst. 16.45 lāpu gājiens dosies no «Arhīva» uz Brīvības  
pieminekli Iecavas parkā, kur plkst. 17.00 kopā ar  
54. inženiertehniskā bataljona 1. rotas Iecavas zemessargiem 
godināsim Latvijas brīvības cīnītājus. 

«nē». Tad tēvs aizbrauca uz Maska-
vu un iestājās studēt medicīnu - 
diezgan loģiski kā aptiekāra dēlam. 
Taču pēc gada viņš pārgāja uz juris-
prudenci, un 1916. gadā Maskavas 
Universitātē ieguva jurista diplomu. 
Tajā laikā jau gāja vaļā I Pasaules 
karš, jauniešus ar augstāko izglītību  
iesauca uz saīsinātiem virsnieku 
kursiem. Tēvs ieguva leitnanta pakā-
pi, taču tad jau pēc 1917. gada re-
volūcijas viņš dabūja zvērēt uzticību 
padomju valdībai. Kad tika izveidota 
Latvijas valsts, patriotisma vadīts,  
1918. gada decembrī viņš kopā ar jau-
nāko brāli Jāni sāka dienēt studentu 
rotā pie Kalpaka bataljona. Tā viņš 
nonāca militārajā karjerā, taču tas 
noteikti nebija viņa jaunības sapnis. 
Pamazām militārās pakāpes kāpa, 
bet ģenerāļa pakāpi viņam piešķīra  
1937. gadā. 

- Kas jūs atveda atpakaļ uz 
Latviju?

- Atpakaļ uz Latviju atvilka muļ-
ķība un mīlestība. Es ļoti jauna ap-
precējos ar diriģentu Leonu Reiteru. 
1958. gadā viņam piedāvāja pastāvī-
gu otrā diriģenta vietu Latvijas Radio 
un televīzijas simfoniskajā orķestrī. 
Tas bija Berklava pavasaris, cilvēki 
sāka atgriezties Latvijā no Sibīrijas, 
likās, ka nu būs kaut cik normāla 
dzīve. Leons piekrita atgriezties Lat-
vijā, un es, jauna un iemīlējusies, 
viņam līdzi. Pēc kāda laika mēs ar 
Leonu izšķīrāmies. 

Latvijā es pabeidzu Lietišķās 
mākslas skolas keramikas nodaļu, 
bet 1960. gadā sāku strādāt Latvijas 
Radio zviedru raidījumu redakcijā. 
Vajadzēja cilvēku, kas prot zviedru 
valodu. Tā man bija liela laime. Lai 
arī tie bija propagandas raidījumi, 
zviedriem tomēr varēja pastāstīt, ka 
Latvija joprojām ir. Kad 50. gados 
tur gāju skolā, mana vecuma jaunie-
ši nezināja, ka tāda Latvija, Lietuva, 
Igaunija vispār pastāv, jo domāja, ka 
aiz Baltijas jūras sākas viengabalai-
na sarkana Krievija. Raidījumi bija 
četras reizes nedēļā, klausītāju bija 
diezgan daudz, jo tajā laikā nebija 
vēl tik izplatīta cita elektronika. Strā-
dāju, kamēr vien tie raidījumi pa-

stāvēja, līdz 1994. gadam. Otra labā 
lieta, ko ieguvu, strādājot radio, - es 
saglabāju zviedru valodas zināšanas. 
Materiālus es nerakstīju, tikai tulko-
ju un ierunāju. Pēc neatkarības es 
varēju gan tulkot, gan mācīt valodu, 
un tas bija tas interesantākais dzīves 
posms.  

- Ar Leonu Reiteru laulība ne-
izdevās, taču jūs apprecējāties 
otrreiz.

- Jā. Kad pabeidzu Lietišķās 
mākslas skolu, iestājos Mākslas 
akadēmijā. Tur man bija tāds jauks 
kursa biedrs, labs draugs, tēlnieks 
Arvīds Voitkāns. Taču vēlāk viņš 
vairs negribēja būt tikai draugs. Tā 
mēs saprecējāmies. Pati tēlniecības 
jomā tā arī nestrādāju, jo negribēju 
zaudēt darbu radio. Manī nav arī tās 
lielās nepieciešamības caur mākslu 
sevi izteikt.  

- Vai atgriešanos Latvijā jūs vē-
lāk nožēlojāt? 

- Faktiski nē. Ja es būtu palikusi 
tur, latviešu valodā varbūt runātu, 
bet ļoti, ļoti švaki, man nebūtu tie 
bērni un mazbērni, kas man ir tagad. 

Tā ir mana dzīve. Materiāli varbūt 
es dzīvotu labāk, bet te ir kaut kas  
cits - mūsu zeme, daba, Latvijas cil-
vēki. Tieši tādēļ man pašlaik ir ļoti žēl, 
ka tik daudz cilvēku ir spiesti braukt 
prom, gan citu iemeslu dēļ, taču  
iemesls tāpat ir. 

- Ko jūs gribētu novēlēt cilvē-
kiem Latvijā?

- Veiksmi. Arī domāt ar galvu un 
nepaļauties populismam.

- Un sev?
- Turpināt priecāties par dzīvi. 

Esmu pensijā, bet ik pa laikam kaut 
ko tulkoju, lasu, palīdzu audzināt 
mazbērnus, cik nu viņi ļaujas, se-
koju līdzi visam, kas notiek, un reizi 
gadā braucu uz Stokholmu tikties ar 
māsām. 

no Tepferu dzimtas arhīva
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Šogad projektu konkursam 
«Iedzīvotāji veido savu vidi» 
tika iesniegti desmit projekti.  
Izvērtējot projektu atbilstību 
konkursa nolikumam un 
sasniedzamos rezultātus, komisija 
atbalstīja astoņus projektus, 
kopumā to realizācijai atvēlot 
vairāk nekā 6,5 tūkstošus eiro. 

19. oktobrī konkursa komisija, 
kuras sastāvā bija kapitālās celtnie-
cības speciālists Juris Kuziks, Finan-
šu nodaļas vadītāja Indra Latviete, 
iekšējā auditore Ina Eiduka, SIA «Dzī-
vokļu komunālā saimniecība» dārz-
kopības speciāliste Sarmīte Avota, 
sabiedrības pārstāve Jurina Berga 
un projektu koordinatore Sintija Ka-
lēja, apmeklēja visas projektu īsteno-
šanas vietas un izvērtēja rezultātus.

Dzīvojamo māju Rīgas ielā 41 
un Zemgales ielā 13a, Iecavā, iedzī-
votāji kopīgiem spēkiem īstenojuši 
divus projektus. Lai izveidotu vietu, 
kur bērniem aktīvi pavadīt brīvo lai-
ku, uzstādīts aktivitāšu centrs un 
bērnu šūpuļzirdziņš, iekārtots fut-
bola laukums. Tāpat veikta teritori-
jas labiekārtošana – līdzināta zeme, 
apzāģēti koki, veidoti apstādījumi, 
sadarbībā ar uzņēmumu SIA «Li-
num Color» nokrāsotas esošā rota-
ļu laukuma konstrukcijas. Darbos 
naski iesaistījušies arī bērni. Tā kā 
pagalmā esošās rotaļu iekārtas pa-
redzētas mazākiem bērniem, kaimi-
ņi vienojušies par aktivitāšu centra 
uzstādīšanu, kas piemērots 10 līdz 
15 gadus veciem bērniem. Nu to lab-
prāt izmanto arī citi mazie iecavnieki, 
ne tikai šo māju iedzīvotāji. Projekta 
iesniedzēja Ilze Hofmane atklāja, ka 

Jau no augusta Iecavas sieviešu 
klubs «Liepas» ievieš Zemgales 
NVO projektu programmas 
atbalstītu projektu «Nacionālie 
tējas pasākumi Zemgalē»,
informē biedrības valdes 
priekšsēdētāja Beāta Bundule. 

Ķīniešu tējas pēcpusdiena tika 
organizēta sadarbībā ar Iecavas vi-
dusskolu, kurā mācās bērni no 
ķīniešu ģimenēm. «Liepas» bija sa-
gatavojušas materiālus par ķīniešu 
tējas dzeršanas tradīcijām, radošajā 
darbnīcā tapa ķīniešu svētku dekori. 
Latviešu bērni kopā ar bērniem no ķī-
niešu ģimenēm veidoja arī  latviskus 
gaismeklīšus, kuros iedegt svecītes. 
Kopā ar Iecavas vidusskolas skolo-

iekārtotais futbola laukums jau spē-
jis sagādāt daudz prieka ne tikai bēr-
niem, bet arī viņu vecākiem. Gadījies, 
ka futbola mači vasarā ieilguši līdz 
pat tumsai. Projekta īstenotāji atzina, 
ka darbus vēlas turpināt un sakārtot 
plašo iekšpagalma teritoriju.

Rīgas ielas 41 nama iedzīvotāju 
īstenotā projekta kopējās izmaksas 
ir 1550,00 eiro, pašvaldības finan-
sējums - 850 eiro, Zemgales ielas 
13a projekta kopējās izmaksas –  
1080,00 eiro, pašvaldības finansē-
jums - 850 eiro. 

Sila ielas 14, Iecavā, nama  
iemītnieki labprāt izmanto konkur-
sa sniegtās iespējas, lai uzlabotu 
savu apkārtējo vidi. Iepriekš izveidots 
rotaļu laukums, bet, gadiem ejot, 
konstrukcijas - šūpoles, kāpelējamā 
piramīda un koka soliņi - ir nolieto-
jušās un vairs nav bērniem drošas. 
Šogad laukums uzlabots: atjaunota 
smilškaste, labotas un krāsotas eso-
šās rotaļu ierīces, kā arī uzstādīts 
basketbola grozs, ierīce līdzsvara un 
koordinācijas attīstīšanai, vingroša-
nas stienis. Projekta kopējās izmak- 
sas – 944,89 eiro, pašvaldības finan-
sējums – 746,85 eiro. 

Dzīvojamās mājas Sila ielā 10, 
Iecavā, iedzīvotāji konkursam ie-
sniedza divus projektus. Pateicoties  

Iepazīst ķīniešu kultūru

iedzīvotāju iniciatīvai un ieguldīta-
jam darbam, sakārtoti ēkas ieejas 
mezgli – pārbūvētas kāpnes un jum-
tiņi virs ārdurvīm. Kā skaidroja pro-
jekta iesniedzēja Evita Kuzņecova, 
vairāki mājas iedzīvotāji ir pieredzē-
juši būvnieki, tādēļ šie darbi viņiem 
problēmas nesagādāja. Paveiktais 
iedvesmojis arī apkārtējo māju  
iedzīvotājus, un viņi interesējušies  
par iespējām realizēt šādu projektu.

Kāpņu pārbūve izmaksājusi 
1013,64 eiro, pašvaldības finansē-
jums – 849,64 eiro. Jumtiņu izveides 
izmaksas – 1083,94 eiro, pašvaldības 
finansējums – 849,94 eiro. 

Grupa «Zorģu aktīvisti» projektu 
konkursā saņēma finansējumu, lai 
uzlabotu ceļu, kas ved uz piecām dzī-
vojamām mājām. Ceļš bija bedrains 
un lietainā laikā dubļiem klāts. Pro-
jekta ietvaros, uzberot šķembas, at-
jaunots ceļa segums. Ieguvēji ir ne 
tikai tie iedzīvotāji, kuru mājokļi at-
rodas līdzās ceļam, bet arī citi zorģe-
nieki, kuri izmanto ceļu, lai nokļūtu 
uz netālu iekārtotajiem sporta lau-
kumiem.

Projekta kopējās izmaksas – 
1049,07 eiro, pašvaldības finansē-
jums – 849,42 eiro. 

Dzirnavu ielā 2a, Iecavā, nu var 
lepoties ar sakārtotu pagalmu. Ve-
cais pagalma segums bija tā nolie-
tots, ka apgrūtināja pārvietošanos. 
Projekta «Raitu soli, sausām kājām» 
ietvaros mājas iedzīvotāji, apvienojot 
spēkus, noņēma veco asfalta segu-
mu un betona apmales, tā vietā pa-
galms noklāts ar šķembu segumu, 
savukārt pie ieejas durvīm uzbūvēts 

bruģēts celiņš. Projekta kopējās iz-
maksas – 1328,17 eiro, pašvaldības 
finansējums – 848,65 eiro. 

Iekšpagalma labiekārtošana 
veikta arī Jaunaudrupos. Pagal-
mam izveidots šķembu segums, tā-
dēļ tagad lietainā laikā nav jāsatrau-
cas par peļķēm un sabristām kājām. 
Projekta kopējās izmaksas – 798,54 
eiro, pašvaldības finansējums –  
679,97 eiro. 

Izvērtējot šī gada projektus, ko-
misija par labāko atzina «Raitu 
soli, sausām kājām», kurā atjau-
nots pagalma segums pie daudz-
dzīvokļu mājas Dzirnavu ielā 2a. 
Konkursa uzvarētāji balvā saņems 
iespēju doties pieredzes apmaiņas 
braucienā uz kādu no Latvijas paš-
valdībām, kur notiek līdzīgi projektu 
konkursi, un iepazīties ar citu īste-
notajām iecerēm. Labākā projekta 
īstenotāji tiks sumināti 17. novem-
bra pasākumā Iecavas kultūras 
namā.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus 
arī turpmāk aktīvi iesaistīties pro-
jektu konkursā un realizēt savas  
ieceres, kā arī saudzīgi izturēties 
pret līdzcilvēku darbu.

Konkursa mērķis ir sniegt po-
zitīvu ieguldījumu Iecavas novada 
iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanā, 
sekmējot dzīves kvalitāti gan fizis-
kajā, gan sociālajā jomā; veicināt  
iedzīvotāju privātu iniciatīvu un at-
bildību par dzīves vides un kvalitā-
tes uzlabošanu, iesaistot sabiedris-
kajā darbā, attīstot sadarbību starp 
vietējo sabiedrību, pašvaldību un 
uzņēmējiem. 

Noslēdzies projektu konkurss 
«Iedzīvotāji veido savu vidi 2017»

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Līdzjūtība

 Tā aiziet mūsu mīļie,
 Aiziet no ikdienas rūpēm
 Mierā un klusumā prom,
 Paliek vien dvēseles gaisma...     /Ā. Elksne/

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību Kristīnei Zabarovskai,  
 māti mūžībā pavadot.

Iecavas pirmsskolas izglītības iestādes «Cālītis» kolektīvs

tājiem bija izveidota Ķīnas mākslas 
priekšmetu izstāde. Pasākumā pieda-
lījās 33 dalībnieki, īpašs paldies par 
piedalīšanos iecavniekiem, Chenu 
ģimenei, kas skaidroja gan to, kā ķī-
niešu tēja tiek gatavota viņu ģimenē, 
gan to, kādos pasākumos kādi dekori 
tiek izmantoti, gan dalījās ar dažā-
dām Ķīnas tējām. Projekts noslēgsies  
10. novembrī Jelgavas 5. vidusskolā 
ar pasākumu, kurā piedalīsies folklo-
ras kopa «Tarkšķi», Ukraiņu kultūras 
centra «Džerelo» audzēkņi, Jelgavas 
5. vidusskolas kolektīvi un dzejnieks 
Guntars Račs. Autobuss no Iecavas 
kultūras nama aties plkst. 11.45. Tā 
kā vietu skaits ir ierobežots, lūdzam 
interesentus iepriekš pieteikties. 

Šogad par uzvarētāju atzīts projekts 
«Raitu soli, sausām kājām»...

..kura ietvaros sakārtots pagalms 
Dzirnavu ielā 2a.



7. 2017. gada 10. novembrī

Anta Kļaveniece

1.lpp.

Augsts asinsspiediens nelabvēlīgi 
iedarbojas uz asinsvadu sieniņām, 
veicina aterosklerozi un negatīvi  
ietekmē svarīgu orgānu – miokarda, 
galvas smadzeņu, nieru, acu – funk-
cijas. Tāpēc kardiologi iesaka regu-
lāri pārbaudīt sirds veselību, īpa-
šu uzmanību pievēršot pulsam un 
asinsspiedienam, arī tad, ja nekas 
neliecina par traucējumiem. Ja kāds 
no šiem rādītājiem ir paaugstināts, 
tas var signalizēt par sirds mazspē-
ju, hipertensiju vai citu kardioloģisku 
slimību. 

Pasākuma organizatori atzina, ka 
V. Dzērves lekcija daļēji tendēta uz 
jauniešu auditoriju, bet viņi parasti 
uz tādiem pasākumiem neiet. Jau-
najai paaudzei nav aktuāli veikt mē-
rījumus, bet gan zināt riska faktorus, 
tāpēc jādomā, kā šo auditoriju sa 
sniegt, būtisko informāciju aktualizē-
jot arī skolu veselības mācības stun-
dās. Biedrības «ParSirdi.lv» pārstāve 
Mārīte Gertnere, stāstot par pieredzi 
saistībā ar veselības veicināšanas 
pasākumiem, minēja, ka semināri 

Projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/038 «Vietējās sabiedrības veselības 
veicināšana un slimību profilakse Iecavas novadā» mērķis ir uzlabot 

vispārējās garīgās un fiziskās veselības stāvokli Iecavas novada 
iedzīvotājiem, kā arī uzlabot visu novada iedzīvotāju, bet jo īpaši bērnu, 

bezdarbnieku un citu sociāli neaizsargāto slāņu cilvēku, iespējas saņemt 
veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumus. 

Projekta realizācijas termiņš ir 2019. gada 31. decembris. 
Kopējās izmaksas - 111607,00 eiro, no tām 85% ir ESF finansējums

 un 15% - valsts budžeta finansējums. 

Skolēni izzina tehnoloģiju atkarības riskus
30. un 31. oktobrī Iecavas 
vidusskolas 3.-5. klašu skolēni 
piedalījās nodarbībās, kuru 
laikā iepazinās ar viedierīču un 
interneta lietošanas riskiem. 
Nodarbības vadīja psihologs 
Edgars Caics, biedrības «Esi 
Brīvs!» atkarību profilakses grupu 
un semināru vadītājs. 

Nav noslēpums, ka jauniešu 
ikdiena vairs nav iedomājama bez 
tehnoloģiju klātbūtnes, taču pārmē-
rīga to lietošana rada atkarības ris-
ku, kas savukārt veicina uzvedības 
traucējumu rašanos, noslēgšanos 
sevī, vardarbību un dažādu atkarī-
bu veidošanos. Pārmērīga viedierīču 
lietošana jaunāko klašu skolēniem 
ilgtermiņā pasliktina veselību un 
bremzē bērnu attīstību. Kad nodar-
bību vadītājs 5.a klases skolēniem 
vaicāja, cik daudz laika viņi pava-
da pie datora vai telefona, vairāki 
zēni atbildēja, ka dienā tās ir trīs 
vai četras stundas(!). Tāpat vairāki 
skolēni atzina, ka, pildot mājasdar-
bus, uzmanību diezgan bieži novērš 
telefonā pienākušās ziņas. E. Caics 
ieteica mājasdarbu pildīšanas laikā 
atdot telefonus vecākiem, lai izvairī-
tos no vēlmes…

Tieši tādēļ nodarbības mērķis 
bija pievērst bērnu uzmanību tam, 
kā pārmērīga brīvā laika pavadīša-
na pie datora un ar viedierīcēm (da-
torspēlīšu spēlēšana, virtuālā ko-

munikācija, dalīšanās, identitātes 
veidošana u. c.) atstāj nepamanītu 
to, kas atrodas ārpus virtuālās tel-
pas. Nodarbības laikā bērni dzirdēja 
pieredzes stāstu par datoratkarīgo 
Pēterīti, kā arī uzklausīja lektora  
ieteikumu katram atrast alternatī-
vas brīvā laika pavadīšanas formas 
un citas aktivitātes, lai laiks pie da-
tora vai telefona nekļūtu par vienīgo 
prieka avotu.

Pēc lekcijas E. Caics skolēniem 
piedāvāja iesaistīties izaicinājuma 
spēlē - līdz nedēļas beigām stundu 

starpbrīžos neizmantot telefonus, 
bet atrast citas izklaides iespējas. 
Skolēniem citam cits jāuzmana, un 
tam, kurš izaicinājumu pārkāps, 
pārējie būs jācienā ar konfektēm. 
Izaicinājumā iesaistījās arī 5.c kla-
ses skolēni. Uz jautājumu, kas no 
dzirdētā visvairāk palicis atmiņā, 
Rainers atbildēja: «Kādā pētījumā 
pierādīts - ja sēdi daudz pie dato-
ra, tad pazeminās vidējā atzīme.» 
Luīze: «Daudzi slaveni cilvēki ir at-
teikušies no viedierīču lietošanas, 
jo tas ir nevajadzīgi iztērēts laiks.» 

Katrīna: «Kad aizraujies ar izklaidi 
telefonā un aizej vēlu gulēt, tad nā-
kamajā dienā skolā nāk miegs un 
nevari pamācīties.» Rainers: «Tele-
fona radītais starojums ir mazāks, 
ja uz nakti to ieslēdz lidojuma režī-
mā.» Anna: «Jo jaunāks bērns sāk 
lietot telefonu, jo vēlāk sliktāka at-
miņa.» Lauma: «Labāk to laiku, ko 
sēdi telefonā, izmantot citām daudz 
noderīgākām lietām.» Elizabete: «Ilgi 
lietojot ierīces, paliek līka mugura.» 

Lekciju ciklā par atkarībām pa-
visam paredzētas vairāk nekā 60 
nodarbības visās novada skolās. 3.-
5. klašu skolēni apgūst zināšanas 
par jauno tehnoloģiju lietošanu un 
riskiem, 6. un 7. klašu skolēni - par 
smēķēšanas riskiem, 8. un 9. klašu 
skolēni - par alkohola un narkotis-
ko vielu lietošanas riskiem. Semi-
nārs par pusaudžu atkarībām un 
jaunajām tehnoloģijām tiks organi-
zēts arī vecākiem. 

Visas nodarbības notiek pro-
jekta «Vietējās sabiedrības ve-
selības veicināšana un slimī-
bu profilakse Iecavas novadā»  
(Nr. 9.2.4.2/16/I/038) ietvaros. 
Projektu realizē Iecavas novada 
dome ar mērķi uzlabot vispārējo 
garīgo un fizisko veselību Iecavas 
novada iedzīvotājiem. Trīs gadu 
periodā no 2017. līdz 2019. gadam 
pašvaldībā tiks organizētas 558 da-
žādas aktivitātes, kurās kā projekta 
mērķgrupa tiks iesaistīti 1854 Ieca-
vas novada iedzīvotāji. 

Kardiologi iesaka mērījumus veikt regulāri
citās pašvaldībās organizēti lielveika-
los un tamlīdzīgās plaši apmeklētās 
vietās, kur iespēju bez maksas veikt 
mērījumus un saņemt informatīvus 
materiālus izmanto arī daudz garām-
gājēju.

Pēc lekcijas uzrunātās kundzes 
«Iecavas Ziņām» sacīja, ka izklāstītā 
informācija viņām jau līdz šim bijusi 
zināma. Svarīgāk bijis izmērīt spie-
dienu, konsultēties par spiediena 
svārstībām un noskaidrot, kā labāk 
rīkoties aritmijas gadījumos. 

Kardioloģijas rezidente Baiba 
Luriņa skaidroja, ka seminārā no-
tiek sabiedrības skrīnings, problēmu 
noskaidrošana, tā nav ārsta vizīte. 
Veicot mērījumus ar dažādiem apa-
rātiem, daktere pamatoja, cik svarīgi 
ir cilvēkiem to darīt regulāri mājas 
apstākļos. «Ir spiediena mērītāji ar 
aritmijas atpazīšanas funkciju. Pa-
cienti, kuriem ir mirdzaritmija, tā 
uznāk lēkmjveidā, viņi paši to nejūt. 
Tas ir labs veids, kā noteikt – pulss ir 
regulārs vai ne.» 

Eiropas Sociālā fonda atbalstītā 
projekta ietvaros pašvaldība ir iegā-
dājusies 10 asinsspiediena mērītā-

jus, informē domes projektu koor-
dinatore Sintija Kalēja. Pēc projekta 
noslēgšanās tos paredzēts novietot 
publiski pieejamās vietās (bibliotē-
kās, «Iecavnīcā», Jauniešu centrā, 
kultūras namā un citur), lai iestāžu 
darbinieki un apmeklētāji varētu iz-
mērīt savu asinsspiedienu un laikus 
konstatēt novirzes no normas vai sa-
asinājumus. Mūsdienās bieži sasto-
pama hroniska vielmaiņas slimība ir 
cukura diabēts. Holesterīns ir sva-

rīgs riska faktors, kas veicina sirds 
asinsvadu slimības attīstīšanos. Ir 
pierādīts, ka augstāks holesterīna 
līmenis veicina tā izgulsnēšanos artē-
rijās, līdz ar to palielinot slimību un 
nāves risku. Tāpēc plānots iegādāties 
aprīkojumu šo rādītāju noteikšanai. 
Lai veicinātu veselīgu dzīvesveidu un 
veiktu slimību profilakses pasāku-
mus iedzīvotājiem, projekta ietvaros 
plānots organizēt vēl divus seminā-
rus par sirds veselību.  

Edgars Caics vada nodarbību
5.a klases skolēniem.
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Reklāma un sludinājumi : : :

Pateicība : : :
Paldies par svētku košumu 
Iecavas puķu dobēs -  
skaistajām pīnēm un 
ziedošajiem kāpostiem!

Andris Kopeika

Aicina darbā : : :

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme,    
 kūtsmēsli, kūdra

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru
(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi
◊  Buldozera pakalpojumi 
◊  Mini iekrāvēja Bobcat pakalpojumi                        

Tālr. 29457686.

Aizsaulē aizgājuši
Danute Puriņa (06.11.1952.–02.11.2017.
Jānis Folkmanis (30.12.1948.–02.11.2017.)
Laimons Roziņš (23.12.1929.–03.11.2017.)
Olga Doļģe (21.07.1930.–05.11.2017.)
Zigrīda Vanaga (14.03.1943.-06.11.2017.) 
Skaidrīte Sila (30.07.1950.-07.11.2017.)

SIA «SKUJENIEKI» 
pārdod:
- dažādu veidu malku,
  t. sk. skaldītu malku;
- zāģmateriālus 
  pēc pasūtījuma;
pērk lapu koku cirsmas.

Tālr. 26445095.

17. novembrī plkst. 19.00
Latvijas Republikas proklamē-

šanas 99. gadadienas 
sarīkojums – pašvaldības 

apbalvojumu pasniegšana un 
grupas «Autobuss debesīs» 

SVĒTKU KONCERTS.
Ieeja - bez maksas.

25. novembrī plkst.16.00
folkloras kopas «Tarkšķi» 
JUBILEJAS KONCERTS.

Kultūras namā 

LJBL-LR čempionāts 
basketbolā:

12. novembrī no plkst. 11.00
Iecava - Saldus; 

14. novembrī no plkst. 16.00
Iecava – Rīga/Pārdaugava; 

19. novembrī no plkst. 11.00
Iecava – Liepāja2. 

Iecavas 2017./2018. gada 
sezonas sacensības 

galda tenisā (1. kārta)
23. novembrī plkst. 19.00. 

Latvijas 17. atklātais veterānu 
čempionāts galda tenisā 

25. novembrī plkst. 12.00 un 
26. novembrī plkst. 10.00.

Sporta namā

Veikals «Lats» Baldones ielā 28 
(reģ. Nr. 40003149382) aicina 
darbā pārdevēju.  
Tālr. 22307574.

JĀŅA ZĪVĀRTA PIEMIŅAS 
TURNĪRS ZOLĪTĒ 

notiks 26. novembrī 
Iecavas kultūras namā.
Sākums plkst. 10.00, 

pieteikšanās - no plkst. 9.30. 
Dalības maksa 10 EUR.

 
ŠO PIEKTDIEN!

JAU

2. decembrī plkst. 19.00 
Iecavas kultūras namā notiks 

novada uzņēmējiem veltīts 
pasākums, kura mērķis 

ir veicināt pašvaldības un 
uzņēmēju sadarbību. 

Aicinām novada uzņēmējus 
pieteikties dalībai 

pasākumā, rakstot e-pastā: 
sintija.kaleja@iecava.lv  
vai zvanot 29127471, 

līdz 21. novembrim (ieskai-
tot). Vietu skaits ierobežots.
Svinīgajā daļā tiks sumināti 
konkursa «Iecavas novada 

uzņēmēju gada balva» 
uzvarētāji, pēc tam plānota 
balle ar grupu «Ceļojums». 
Vakaru vadīs atraktīvais 
aktieris Kristaps Rasims.

NĀKSIM KOPĀ 
18. novembrī plkst. 14.00 
Iecavas luterāņu baznīcā 

SVINĒT EKUMENISKO 
LATVIJAS REPUBLIKAS 

PROKLAMĒŠANAS 
GADADIENAS 

DIEVKALPOJUMU. 
Kalpos Iecavas katoļu 

draudzes priesteris 
Arnis Vizbelis un

 Iecavas luterāņu draudzes 
mācītājs Rolands Radziņš.


